
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 2018



OBSAHÚVOD
Jaký byl rok 2018 v Krajské knihovně Vysočiny? 

Po 16 letech od vzniku Krajské knihovny Vysočiny došlo k zahájení 
stavby nové budovy krajské knihovny. Z našeho pohledu 
jde o zásadní projekt, na kterém spolupracuje Kraj Vysočina a město 
Havlíčkův Brod. Stavba nové budovy krajské knihovny byla 
slavnostně zahájena 20. 8. 2018 za účasti představitelů Kraje 
Vysočina, města Havlíčkův Brod, architektů, kteří se projektu 
podíleli, a dalších významných hostů včetně zástupců zhotovitele.  
Dokončena by měla být do dvou let. 

K osmičkovým výročím, ke kterým jsme v roce 2018 připravili 
řadu akcí pro školy i pro veřejnost, tak přibylo další, pro nás velmi 
zásadní datum – datum zahájení stavby.

V souvislosti s výročím 100 let od vydání knihovního zákona, 
které oslavíme v roce 2019, se uskutečnila v Kraji Vysočina, 
stejně jako v ostatních krajích České republiky, panelová diskuze 
pod názvem „Knihovna - věc veřejná“. Zúčastnili se jí zástupci 
Ministerstva kultury ČR, Národní knihovny ČR, Kraje Vysočina, 
představitelé měst a obcí, knihovníci, odborná veřejnost, zástupci 
Svazu měst a obcí, Spolku pro obnovu venkova a další významní 
hosté. Společným tématem diskuze bylo současné a především 
budoucí poslání knihoven v digitálním světě. Hledali jsme 
odpovědi na otázky: Na co by se knihovny měly v budoucnu 
více soustředit? Jaké nové služby by svým návštěvníkům měly 
nabízet? V čem by se měly/neměly změnit? Česká republika má 
nejhustší síť veřejných knihoven na světě, mít v obci knihovnu 
je tradice spojená právě s knihovním zákonem, jedním z jeho cílů 
bylo a stále je prohlubování vzdělanosti obyvatel. 

Chtěla bych poděkovat našim čtenářům za jejich přízeň, všem 
zaměstnancům knihovny za jejich práci a v neposlední řadě 
našemu zřizovateli, Kraji Vysočina, a městu Havlíčkův Brod 
za finanční podporu.

Ing. JITKA HLADÍKOVÁ
ŘEDITELKA KRAJSKÉ KNIHOVNY VYSOČINY

KNIHOVNICKÉ 
A INFORMAČNÍ 

SLUŽBY

PŘEDNÁŠKY 
A SEMINÁŘE

specializované služby a služby 
pro handicapované

cestopisné přednášky
biograf v knihovně

koncerty
výtvarné dílny

UNIVERZITA 
VOLNÉHO ČASU

KRAJSKÁ 
DIGITALIZAČNÍ 

JEDNOTKA

POBOČKY

PEDAGOGICKÁ 
KNIHOVNA

public relation

SPOLUPRÁCE

SLUŽBY VEŘEJNÝM 
KNIHOVNÁM

finanční, personální  
a prostorové zapezpečení

spolupráce se zahraničními 
knihovnami

KULTURNÍ ČINNOST 
V ROCE 2017

STAV KNIHOVNÍHO 
FONDU

nejpůjčovanější tituly

přírůstek knihovního fondu



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

5

KNIHOVNICKÉ  
A INFORMAČNÍ SLUŽBY

Absenční půjčování dokumentů z knihovního fondu, čteček e-knih, tematických kufříků, 
deskových, karetních a společenských her.

Prezenční půjčování dokumentů (v čítárně nebo studovně – nepůjčují se mimo knihovnu).

Půjčování e-knih (e-Reading, Flexibooks) – zdarma pro registrované čtenáře

Meziknihovní výpůjční služba (MVS) – půjčování dokumentů z fondů jiných knihoven v ČR. 
V případě, že dokument není v žádné knihovně na území ČR, zprostředkuje knihovna 
výpůjčku ze zahraničí.

V roce 2018 bylo pro uživatele vyhotoveno 1 330 fotokopií, což je o 202 (13 %) méně 
než v roce 2017 (1 532 fotokopií).

Ve sledovaném období bylo excerpováno 280 článků z regionálního tisku, což je o 102 
(27 %) méně než v roce 2017 (382 článků). Bylo vyhotoveno 91 rešerší, v loňském roce 55, 
tj. o 36 (66 %) více.

Pro Národní památkový ústav v Praze, pro časopis Průzkumy památek, byla vypraco-
vána bibliografie architektonických památek, historie míst a obcí z odborných časopisů, 
sborníků a monografií za oblast Kraje Vysočina (podle místa vydání) za rok 2017. V rámci 
projektu Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL bylo zpracováno 1 700 
článků.

Statistika vyhledávání v databázi Anopress je 3 646 dotazů. V databázi ASPI jsme hle-
dali 349krát a EBSCO jsme využili 760krát. V roce 2018 bylo zodpovězeno 589 ústních 
dotazů, tj. o 76 (15 %) více než v roce 2017, a bylo poskytnuto 75 konzultací pro 97 uživa-
telů (v roce 2017 88 konzultací pro 93 uživatelů). Pomocí služby Ptejte se knihovny bylo 
zodpovězeno 8 dotazů (5 v roce 2017). Bylo uskutečněno 11 lekcí informační výchovy 
(v roce 2017 14 lekcí) pro 242 žáků středních i základních škol.

Pro informační a rešeršní služby byly využívány online databáze:

DATABÁZE 2014 2015 2016 2017 2018
Anopress 3 694 4 573 4 840 4 496 3646

EBSCOhost 321 388 514 290 760

ASPI x 93 209 246 349

NAXOS x x x 303 313



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

76

V roce 2018 byla dokončena revize záznamů regionálních autorit, celkem bylo revidováno 
3 101 záznamů.

Za rok 2018 bylo vyřízeno 40 žádostí o validování MojeID. MojeID je bezplatná služba 
pro uživatele internetu, kteří se díky ní mohou přihlašovat na různých webových 
stránkách, bez nutnosti nové registrace a nastavování uživatelského jména a hesla. Tato 
služba je poskytována všem zájemcům také v Krajské knihovně Vysočiny.

Výpůjčka e-knih (portály eReading, Flexibooks) - tuto službu využilo 56 čtenářů (276 
výpůjček).

Meziknihovní výpůjční služba pro uživatele KKV v roce 2018 zaznamenala 154 výpůj-
ček. Z celkového počtu výpůjček bylo 130 požadavků vyřízeno výpůjčkou originálu a 24 
požadavků kopií.

Meziknihovní výpůjční služba pro knihovny v roce 2018 zaznamenala 3 540 výpůjček.

SPECIALIZOVANÉ SLUŽBY A SLUŽBY  
PRO HANDICAPOVANÉ

Knihovnické a informační služby oddělení byly v souladu s jeho posláním poskytovány 
zdravotně znevýhodněným klientům a odborné veřejnosti.

Výpůjční služby
V roce 2018 bylo v oddělení registrováno 54 uživatelů. Celkem 1 395 návštěvníků 
si ve sledovaném období vypůjčilo 4 105 dokumentů, z toho bylo 793 prolongací. 
Pokračujeme v poskytování cirkulační služby lékařské knihovně Nemocnice Havlíčkův Brod.

Kulturní a vzdělávací akce
Připravili jsme celkem 65 vzdělávacích akcí (572 účastníků). Pokračují zážitkové programy 
pro děti Čteme jinak.
Proběhl také další ročník soutěže Čtenáři na dovolené s 8 účastníky.

Propagační a publikační činnost
Účastnili jsme se akce Charity „Bez bariér jsme si blíž“ a tradiční podzimní výstavy kom-
penzačních pomůcek místní odbočky SONS v Seniorpointu. Informační letáky o zvukové 
knihovně byly umístěny na ambulanci očního oddělení nemocnice v Havlíčkově Brodě.

Ostatní činnosti oddělení
Stále pokračují kurzy znakového jazyka. 
Pravidelně se účastníme seminářů Bezbariérová knihovna a Zvukové knihy v Tře-
bíči, v letošním roce proběhl také seminář k programu FriendlyVox.
Podílíme se na hodnocení prací soutěže Internet a můj handicap.
V průběhu roku jsme se zapojili do sbírek Světluška a Den válečných veteránů.

Fondy
Pokračuje spolupráce s Knihovnou a tiskárnou pro nevidomé K. E. Macana (KTN) – roční 
paušální poplatek 15 000 Kč za přístup k elektronickým dokumentům Digitální knihovny 
KTN.  Také v letošním roce byl paušální poplatek hrazen z grantu Knihovna 21. století 
projekt Specializované služby 2018. Vybrané tituly se stahují a kopírují na CD. Takto 
bylo v roce 2018 uloženo 151 titulů zvukových knih.
Pokračuje obnova MC kazet do MP3. Zájem o výpůjčky zastaralých MC kazet je minimální.
Fond hmatových knih byl obohacen o nové upravené vydání Slabikáře Braillova 
bodového písma pro dospělé nevidomé. Dále byly pořízeny křížovky, noty a mapy 
upravené pro nevidomé uživatele.

Technické vybavení
S rozvojem informačních technologií a jejich dostupností pro handicapované uživatele 
jsou specializované programy pro nevidomé a slabozraké využívány zejména v informač-
ních lekcích pro studenty.



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

98

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

Projekt celoživotního zájmového vzdělávání - Univerzita volného času – v roce 2018 
završil 16. rok své existence. V roce 2018 bylo do vzdělávacího programu UVČ celkem 
zapsáno 1 093 posluchačů, což je o 29 posluchačů (2,73 %) více než v roce 2017 (1064 
posluchačů).

Byly realizovány tyto obory:
VU3V – Genealogie (1×)
Malířství (4×)
Architektura (4×)
Dějiny Havlíčkobrodska (2×)
Život našich předků (2×)
Psychologie (2×)
Zdravý životní styl (2×)
Dějiny hudby (2×)
Literatura (1×)
Poznáváme sebe a region (2×)
Nezapomeňte přijít! (2×)
AJ – mírně pokročilí (2×)
AJ – středně pokročilí (4×)
AJ – pokročilí (2×)
NJ – začátečníci (1×)
NJ – mírně pokročilí (1×)
ŠJ – mírně pokročilí (2×)
FJ – začátečníci (1×)
FJ – mírně pokročilí (2×)

Dobrovolnická činnost v knihovně: 3 dobrovolníci aktivní po celý rok

Činnost Krajské digitalizační jednotky (KDJ) byla zaměřena na skenování, ořez a archivaci 
kronik. Byly zdigitalizovány (sken, ořez a archivace) rukopisy historika Emila Jenerála z fondu 
Muzea řemesel Moravské Budějovice, vybrané plakáty z fondu Galerie výtvarného umění 
Havlíčkův Brod, plány z fondů podřízených archivů Moravského zemského archivu v Brně, 
grafiky a skici vybrané sbírky Galerie výtvarného umění Havlíčkův Brod a zajištěna di-
gitalizace katalogizačních lístků ke sbírce fotografií a negativů Muzea Vysočiny Jihlava 
externí firmou. Výsledky této digitalizace využívají instituce interně pro svou potřebu, 
kdy badatelům nedávají k dispozici fyzické dokumenty, ale jejich digitální kopie. 

Proběhla kontrola digitalizace službou za rok 2017. Další činností byla digitalizace (sken, 
ořez, indexace a archivace) periodik a monografií z fondu Muzea řemesel v Moravských 
Budějovicích (Naše noviny) a Krajské knihovny Vysočiny. 

Pokračovala práce na sladění a pročištění Kevisu (vnitřní evidence digitalizovaných 
dokumentů) a Registru digitalizace (RD), započato bylo doplňování trvalých odkazů 
na digitální dokument do RD. 

Část pracovníků KDJ se zúčastnila setkání Krajských digitalizací v Brně a konfe-
rence v Nitře (Slovensko) Nitlib – kompetence knihovníků v digitálním světě – kde byl 
prezentován příspěvek o digitalizaci knih na Vysočině. 

Ve spolupráci s Odborem informatiky KrÚ průběžně pokračovala práce na Portálu digi-
tálního kulturního dědictví Kraje Vysočina, na digitální knihovně Kramerius. Také pro-
běhla jednání a příprava pro nový nástroj pro popis kronik a dalších archivních materiálů. 

Na konci roku 2018 byl pořízen nový velkoformátový skener.

Počty digitalizovaných stran vytvořených v rámci digitalizace v KKV a v rámci projek-
tu Digitalizace a ukládání v Kraji Vysočina:

 2014 2015 2016 2017 2018

Monografie 46 540 24 200 10 000 0 5 598

Periodika 24 380 40 400 12 630 0 3 636

Archivní dokumenty* 41 055 47 391 84 348 188 985 218 760

Fotografie a negativy 1 668 5 347 14 263 5 062 44 894

Celkem 113 643 117 338 121 241 194 047 272 884
*archivní dokumenty – kroniky (převážně), zápisy ze zastupitelstev, hřbitovní knihy, mapy, plány, grafiky apod.

JIHLAVSKÁ 628
580 01 HAVLÍČKŮV BROD
T +420 564 602 882
KDJ@KR–VYSOCINA.CZ
WWW.KDJVYSOCINA.CZ

KRAJSKÁ DIGITALIZAČNÍ JEDNOTKA



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

1110

KNIHOVNA – VĚC VEŘEJNÁ
DISKUZNÍ KULATÝ STŮL

Při příležitosti výročí 100 let od založení Československa v roce 1918 a v těsné souvislosti 
se 100. výročím 1. knihovního zákona z roku 1919 uspořádal Svaz knihovníků a informač-
ních pracovníků ČR ve spolupráci s MSVK veřejnou panelovou diskuzi.

Obsah byl zaměřen zejména na význam, současnou a budoucí roli veřejných knihoven, je-
jich postavení v celoživotním učení, to vše v přirozené návaznosti na cíle, směry a projekty 
vedoucí k naplnění Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2017 – 2020. Diskuze probí-
hala ve všech krajích, v Kraji Vysočina se konala 23. května v Horáckém divadle v Jihlavě.  
K významným hostům diskuse patřili, kromě Víta Richtera, ředitele Knihovnického 
institutu NK ČR, například Blanka Skučková, vedoucí odboru kultury a knihoven MK 
ČR; Jana Fischerová, náměstkyně hejtmana Kraje Vysočina; Jitka Hladíková, ředitelka 
Krajské knihovny Vysočiny; Ladislav Seidl, vedoucí odboru kultury a památkové péče 
Kraje Vysočina, či Rudolf Chloupek, primátor Jihlavy. Výsledek diskuze byl přívětivý 
– jednoznačně z ní vyplynulo, že knihovna je stále důležitou institucí v obci, místem 
setkávání se, klidu a pohody.

NOC LITERATURY (9. 5. 2018)

Krajská knihovna Vysočiny se i v loňském roce připojila k celoevropskému projektu 
Noc literatury, tentokrát ve spolupráci s Galerií výtvarného umění v Havlíčkově Brodě. 
Představena byla literatura polská, rakouská a španělská. Pozvání na čtení přijala roz-
hlasová a televizní moderátorka Tereza Šnajdr Stýblová, která si vybrala ukázku z knihy 
Pamatuješ, mami polské autorky Anny Janko. Z Horáckého divadla Jihlava přijeli letos 
podpořit evropskou literaturu svým čtením herci Vladimíra Vokůrková, která četla z kni-
hy Dva pánové na pláži rakouského spisovatele Michela Köhlmeiera, a  Petr Soumar, 
který představil knihu Oběť bouři španělské autorky Dolores Redondo.



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

1312

II. REPREZENTAČNÍ KNIHOVNICKÝ PLES

3. 11. 2018 jsme uspořádali 2. reprezentační knihovnický ples, letos ve znamení 1. republiky. 
Dobová atmosféra přilákala velké množství návštěvníků, kteří období 1. republiky poja-
li opravdu zodpovědně a přišli dobově odění, nechyběly krásné večerní šaty, čelenky, 
perly, rukavičky, cigaretové špičky a mnoho dalších úžasných doplňků. Příjemným zpes-
třením byly ukázky standardních i latinskoamerických tanců, nechyběl však ani dobový 
swing a jeho následná výuka pro všechny zájemce. Pro každého, kdo rád soutěží a má rád 
historii, byl pro zpestření nachystán prvorepublikový kvíz. A protože všechny vstupenky 
byly slosovatelné, mnozí návštěvníci odcházeli s příjemnými cenami.

AKCE PRO ČTENÁŘE

Březen - měsíc čtenářů 
 Registrace nových čtenářů zdarma
 Amnestie na upomínky pro zapomnětlivé čtenáře
 Propagace knihovny v ulicích města

Noc literatury 
Týden knihoven 
 Propagace Týdne knihoven a knihovních akcí na náměstí
 Registrace nových čtenářů zdarma
 Amnestie pro zapomnětlivé čtenáře

100 let výročí založení republiky
 Výstava dobových reálií k besedě První republika v kuchyni
 Výstava dobových reálií a zajímavostí k 100. výročí založení republiky
 Polenský bigband – koncert v rámci Muzejní noci 2018

Slavnostní otevření Semínkovny
Letní čítárna
Sbírka Srdíčkové dny a Den válečných veteránů
Čtenáři na dovolené

V roce 2018 bylo pro čtenáře i veřejnost připraveno 1 100 různých besed, exkurzí, 
výstav, literárních a hudebních pořadů. Pro žáky mateřských, základních a speciál-
ních škol a studenty středních škol byly pravidelně pořádány knihovnicko–informační 
lekce a besedy. Z 1 100 pořadů bylo 175 kulturních akcí (besed, koncertů a výstav) a 925 
vzdělávacích akcí (seminářů, kurzů, lekcí a konzultací).



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

1514

ODBORNÉ PŘEDNÁŠKY A SEMINÁŘE

Jak fungují média, jak se tvoří noviny a zprávy (Mgr. Roman Kratochvíl)
Péče o zahradu – řezy: jaké, kdy a proč (Ing. Martina Havlová)
 „O češtině – formální úprava dokumentů“ – přednáška (Mgr. Jan Táborský)
Komunikace se zřizovateli knihoven (Mgr. Ing. Soňa Plháková)
Zajímavé knihy pro děti a mládež v roce 2017 (Mgr. Veronika Peslerová)
Digitální knihovna Kramerius pro pokročilé (Ing. Aleš Brožek)
Sebrané básně Egona Bondyho a česká poválečná literatura (PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.)
Digitální knihovna Kramerius pro pokročilé (Ing. Aleš Brožek)
Symfonie románů Milana Kundery II (Mgr. Aleš Říman)
Digitální knihovna Kramerius pro pokročilé (Ing. Aleš Brožek)
Jak si hledat spojence a nebýt na to sami (Mgr. Eliška Bartošová, Mgr. Tomáš Štefek)
Setkání tvořivých knihovníků (pro pracovníky knihoven v Kraji Vysočina)
Divné století Pavla Tigrida (Mgr. Aleš Říman)
Milena Jesenská, její život a dílo (Mgr. Jakub Vaníček)
Texty na pomezí – umění, žurnalistika, spiritualita, propaganda (PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.)
Hubnout neznamená hladovět (Lucie Paulusová)
Trénink paměti (Mgr. Zdenka Adlerová)
Česká homeopatie pro zdraví ženy (MUDr. Alexandr Fesík)
Příprava a tvorba propagačních materiálů (Bc. Helena Malá)
Knihovny.cz (PhDr. Iva Zadražilová)
První republika v kuchyni (Kristina Šemberová a Eva Všetíčková)
Fikční světy investigativní žurnalistiky a propagandy (PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.)
Získej – seminář (Mgr. Drahomíra Dvořáková)
Informační a rešeršní podpora knihoven v práci se školami I. (PhDr. Richard Papík, Ph.D.)
O štěstí v umírání (Jan Paul)
Informační a rešeršní podpora knihoven v práci se školami II. (PhDr. Richard Papík, Ph.D.)
Prezentace knihovního systému Tritius (Ing. Jiří Šilha)
Vítejte ve světě masek (Mgr. Aleš Říman)
Dny všední a dny sváteční za první republiky (PhDr. Jana Beránková)
Spolkla mě knihovna (Mgr. Klára Smolíková)
Sbohem, Philipe Rothe (Mgr. Aleš Říman)

AUTORSKÁ ČTENÍ

LiStOVáNí

Autorské čtení Michala Maršálka – projekt Spisovatelé do knihoven
Autorské čtení Lucie Faulerové – projekt Spisovatelé do knihoven

LiStOVáNí: A taková to byla láska (Anna Gavalda)
LiStOVáNí: Co by můj syn měl vědět o světě (Fredrik Backman)
LiStOVáNí: Nejlepší kniha o fake news!!! (Miloš Gregor, Petra Vejvodová)
LiStOVáNí: Byl jsem při tom (Jerzy Kosiński) 
LiStOVáNí: Dobrodružství strýčka Ludvíka (Jannec Levi)
LiStOVáNí: Už je tady zas (Timur Vermes)
LiStOVáNí: Kluk z kostek (Keith Stuart)
LiStOVáNí: Svatá Barbora (Vojtěch Mašek, Marek Šindelka, Marek Pokorný)
LiStOVáNí : Doppler (Erlend Loe)



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

1716

KONCERTY

CESTOPISNÉ PŘEDNÁŠKY

Tóny důvěrné s Františkem Novotným
45 let C&K Vocalu 
Zpívání s Horáckou muzikou
Trio barokní hudby
Polenský bigband – v rámci Muzejní noci 2018
Pavel Dobeš
Pragtet

Napříč Asií – Rusko a Mongolsko (Pavel Svoboda)
Sám s oceánem (Tomáš Kůdela)
Papu Papua (Tomáš Kubeš)
Norsko – Výpravy do země trollů (Jan Husák)
Izrael – Svatá země v obležení (Jiří Kalát)
Čína (Karolína Trtíková)
Barma a Vietnam Jiřího Máry

BIOGRAF V KNIHOVNĚ

VÝTVARNÉ DÍLNY

Biograf v knihovně: ThuleTuvalu (projekt Promítej i ty!)
Biograf v knihovně: Zázračné dítě internetu: Příběh Aarona Swartze (v rámci „Dne 

bezpečnějšího internetu“)
Biograf v knihovně: Život začíná po stovce (projekt Promítej i ty!)
Biograf v knihovně: Hledači pevného bodu (účast producentky filmu Jarmily Polákové)
Biograf v knihovně: AsexuaLOVE (účast režisérky Evy Lamellové)
Biograf v knihovně: Hranice práce (host: novinářka a autorka reportáží Saša Uhlová)
Biograf v knihovně: Ohrožená semínka (projekt Promítej i ty!)
Biograf v knihovně: Piripkura (projekt Promítej i ty!)
Biograf v knihovně: Pasažéři (účast režisérky Jany Borškové)

Jarní aranžmá – kreativní dílna s lektorkou Zdenkou Medovou 
Vánoce s vůní eukalyptu – kreativní dílna s lektorkou Zdenkou Medovou



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

1918

TESTY A TESTÍKY

AKCE PRO DĚTI

Od Tří králů k masopustu – testík pro děti
Jedna vlaštovka jaro nedělá – testík pro děti
Naše hlavní město – testík pro děti
Co frčelo před 100 lety – testík pro děti
Století republiky v Havlíčkově Brodě 
Plesový kvíz (100. výročí založení republiky)

V roce 2018 se uskutečnilo 269 akcí pro 5 719 dětí. Z toho bylo 136 vzdělávacích akcí (be-
sedy a knihovnicko–informační lekce, vědomostní testíky pro děti apod.) a 133 kulturních 
akcí (tj. besedy se spisovateli, divadelní představení, akce v rámci Března – měsíce čtená-
řů, výstavky, výtvarné a literární soutěže apod.). 
Proběhly 2 konzultace.

Noc s Andersenem, téma: Andersen a Sněhová královna – celostátní akce na podporu čtení
Pomlázkování – výtvarná dílna na dětském oddělení
Kreslíme knihovně
Fandíme sportu – výtvarná soutěž
Květinová radost mamince – výtvarná dílna pro děti
LiStOVáNí pro děti: Dobrodružství strýčka Ludvíka (autor: Levi, Jannec)
Den dětí: Tancování s Honzou Onderem – veselý trénink tanečníka Jana Ondera plný 
výuky tanců a soutěží pro děti
S knížkou do života (Bookstart) - setkání s účastníky pilotního ročníku na podporu 
čtenářské gramotnosti
Sněhová královna – divadelní představení divadla MALÉhRY
Duhové hrátky – pravidelná zábavná odpoledne pro děti
Recitál pro děti (Pavel Lutner) 2×
Den pro dětskou knihu
 Předvánoční vystoupení dětí z MŠ
 Pohádkové čtení v podání Mgr. Aleše Kociána
 3 pásma vystoupení folklorního souboru Kalamajka
 Divadelní představení Hlídali jsme Ježíška - Divadlo NAVĚTVI 
 Rukodělná dílna 
 Truhlářská dílna 
 Knihařská dílna 
 Plackování

Na stopě – etapová hra
Hádankový kolotoč – soutěž pro děti
O nejhezčího pejska – soutěž pro děti
O nejhezčí vařečku – soutěž pro děti
Znalostní literární test



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

2120

VÝSTAVY A VÝSTAVKY

Výstavy

1. Výstava KKV – 15 let s Vámi  
2. Výstava knih k výročí „osmiček“ (1918, 1938, 1948, 1968…) 
3. Výstava knih k akci Otevřené zahrady – vestibul
4. Výstava knih na prázdniny (průvodce, tipy na výlet…)  
5. Výstava knih přihlášených do soutěže O nejkrásnější knihu 28. Podzimního 

knižního veletrhu  
6. Výstava výtvarných prací: „Fandíme sportu“
7. Výstava ke vzniku ČSR  
8. Století republiky – výstava dokumentů  
9. Vánoční výstava

Výstavky knih

1. Nabídka knih – 18. 1. 2018 zemřel spisovatel Peter Mayle
2. Nabídka knih k výročí „osmiček“
3. Nabídka knih Miloše Formana – zemřel 13. 4. 2018
4. Nabídka knih na léto 
5. Nabídka knih k Biografu v knihovně – Ohrožená semínka
6. Nabídka knih k homeopatické přednášce
7. Otokar Březina – 13. 9. – 150. výročí narození
8. Nabídka knih k 100. výročí založení republiky
9. Nabídka knih – 28. 12. 2018 zemřel Amos Oz
10. Novinky z regionální literatury – 4×

Výstavky pro děti

Od tradic k radovánkám – leden / únor
Od tradic k radovánkám – březen / duben
Rostliny a byliny kolem nás
Prázdninové počteníčko na cesty
Výrobky prázdninového tvoření

PROGRAMY PRO ŠKOLY

Slůně Olli (MŠ)  13×
seznámení se s knihou a příběhem slůněte Olliho 
Po stopách brodských pověstí 2 aneb Brodské pověsti na vlastní oči a nohy 20×
tematický vzdělávací program ve spolupráci s Muzeem Vysočiny (ZŠ)
Cestovatelské kreslení (ZŠ) 15×
zábavné vystoupení pro děti
K jako kamarádi 23×
beseda (ZŠ) 
Pes nám spadla (ZŠ) 10×
beseda
Knihou křížem krážem (ZŠ) 3×
beseda
Netradiční záložka do knihy 12×
výtvarná dílnička v rámci projektu Knížka pro prvňáčka (ZŠ)
Velikonoční svátky o století zpátky 
beseda a tvůrčí dílna Kamily Skopové (ZŠ)
Včely a jejich svět (ZŠ) 11×
beseda
Hrajeme si pohádky: O červené Karkulce (MŠ) 12×
Beseda a autorské čtení Davida Laňky (ZŠ) 2×
Žáček žáčkům (ZŠ) 15×
beseda
Macourkoviny (ZŠ) 5×
beseda
Knihy pro děti 5×
návštěva v knihovně (MŠ, ZŠ) 
Poprvé v knihovně 4×
návštěva v knihovně (MŠ, ZŠ) 
Dřevorubecké pohádky 2×
autorské čtení a řemeslná dílna šumavského spisovatele a dřevorubce Ivo Stehlíka (ZŠ)
Pojďme spolu do Betléma 2×
vánoční loutkové představení a dílna pro děti (ZŠ)
Staleté kořeny 2×
výukový program k 100. výročí založení Československa (ZŠ)
Kamínek 
beseda se spisovatelkou Michaelou Fišarovou (ZŠ)
Třídnice 
beseda se spisovatelkou Michaelou Fišarovou (ZŠ)
Šípková Růženka 
divadelní představení (MŠ)
Řemesla na hradě aneb o zachráněné panně
řemeslnická show s pohádkou (ZŠ)



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

2322

AKCE REALIZOVANÉ VE ŠKOLÁCH

PROGRAMY PRO DOMOVY SENIORŮ

Advent – 4×
Barevné pohádky
Betlémy  - 3× 
Čarodějnice -5×
Do školky za zvířátky – 3×
Draka je lepší pozdravit – 4×
Houby – 5×
Ivanka je nemocná – 4×
Ježíšek – 5×
K. H. Borovský – 3×
Knižní klub – 3×
Lada Josef – 4×
Masopust – 5×
Mikuláš, Ježíšek, pan Vrána a my – 5×
Netopýr Písk a hraboš Hryzálek – 2×
neposlušných kůzlátkách – 6×
Pasování čtenářů – 2×
Pětka z přírodopisu – 3×
Pohádky ovčí babičky – 3× 
Povídání o pejskovi a kočičce – 5×
Praha známá a neznámá – 5×
Recyklované pohádky – 4×
Štěstíčko a kocouří dědeček – 4×
Vánoce a vánoční pohádky – 3×
Velikonoce – 5×
Velikonoční čtení a vyprávění velikonočních příběhů a pohádek se zvířátky – 6×
Všeobecné seznámení s knihovnou – 3×
Všeobecně o knihovně – 14×

Ota Pavel – 2×
Velikonoce  
Milostné Pražské Jezulátko – 3×
Výlety po známých místech Čech a Moravy – okolí  - 3×

POBOČKY

PEDAGOGICKÁ KNIHOVNA

ZŠ Nuselská
V roce 2018 navštívilo pobočku 3 127 uživatelů, registrovaných čtenářů bylo 180 (1 119 dětí 
a 61 dospělých), půjčeno bylo 7 222 dokumentů. Uskutečnilo se 47 akcí (7 knihovnicko-
informačních lekcí, 38 besed, 2 soutěže) pro 1 67 posluchačů. Ze strany učitelů i domovů 
s pečovatelskou službou je stále velký zájem o pořádání besed.

ZŠ Wolkerova
V porovnání s rokem 2017 se v roce 2018 počet návštěvníků snížil. Přišlo 3 183 
návštěvníků, počet registrovaných čtenářů byl 213 (200 dětí, 13 dospělých), bylo půjčeno 
4 005 dokumentů. V roce 2018 se uskutečnilo 83 akcí (8 knihovnicko-informačních lekcí, 
73 besed, 2 soutěže) pro 2 206 posluchačů.

Pobočka Perknov
V roce 2018 přišlo 396 návštěvníků, 39 registrovaných čtenářů (33 dospělých a 6 dětí), 
bylo půjčeno 1 715 dokumentů.

Adresa: Rubešovo nám. 171, 580 01 Havlíčkův Brod 
Zřizovatelem knihovny je město Havlíčkův Brod; Krajská knihovna Vysočiny zajišťuje 
odborné knihovnické služby.

Pedagogická knihovna je základní knihovna se specializovaným fondem zaměřeným 
na oblast filozofie, psychologie, sociologie, pedagogiky, jazykovědy, literární vědy, 
ale i oblast lékařství a historie − včetně skript (více než 10 000 knihovních jednotek).

Služby knihovny jsou určeny pedagogickým pracovníkům, studentům, pracovníkům 
v pomáhajících profesích a všem, kteří mají o literaturu z těchto oblastí zájem nebo 
ji potřebují ke své práci.



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

2524

OCENĚNÉ KNIHY

CENA KRAJE VYSOČINA ZA NEJKRÁSNĚJŠÍ KNIHU VYSOČINY
Doležal, Miloš: Neklidný zadek mě pálí

CENA MĚSTA HAVLÍČKŮV BROD ZA NEJKRÁSNĚJŠÍ KNIHU VELETRHU 
Prokop, Vladimír: Ilustrátoři dobrodružství

CENA TISKÁREN HAVLÍČKŮV BROD ZA NEJKRÁSNĚJŠÍ DĚTSKOU KNIHU
Walliman, Dominic – Newman, Ben: Profesor Astrokocour – Hranice vesmíru

CENA ČTENÁŘŮ KRAJSKÉ KNIHOVNY VYSOČINY A POSLUCHAČŮ ČESKÉHO 
ROZHLASU VYSOČINY
Stehlík, Eduard: Jan Kubiš

NEJKRÁSNĚJŠÍ KNIHY 
28. PODZIMNÍHO KNIŽNÍHO VELETRHU

Krajská knihovna Vysočiny se již tradičně spolupodílí na organizaci Podzimního knižního 
veletrhu. Jednou z doprovodných akcí veletrhu je i soutěž O nejkrásnější knihu, 
kterou knihovna pořádá. V rámci této soutěže je udělováno několik cen: Cena Kraje 
Vysočina za nejkrásnější knihu Vysočiny (ocenění knihy, která je s Krajem Vysočina 
spjatá obsahově a tematicky, přičemž není podmínkou, aby její nakladatel či autoři měli 
sídlo v Kraji Vysočina), Cena za nejkrásnější knihu veletrhu (knihy všech žánrů), Cena 
za nejkrásnější dětskou knihu a Cena čtenářů Krajské knihovny Vysočiny a posluchačů 
českého rozhlasu Vysočiny. Vyhlášení vítězů soutěže se uskutečnilo 5. října 2018 v sále 
Staré radnice v Havlíčkově Brodě.



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

2726

PUBLIC RELATIONS

SPOLUPRÁCE

Krajská knihovna informuje uživatele o novinkách a akcích prostřednictvím webových 
stránek, Facebooku, Instagramu a na YouTube.

Ke všem akcím knihovny jsou vytvořeny plakáty a letáky, které jsou použity k propagaci. 
V půjčovnách jsou k dispozici letáčky s přehledem akcí na celý měsíc. Čtenářům, kteří 
mají zájem, jsou každý měsíc zasílány infomaily.

Informace o knihovně a o akcích, které knihovna pořádá, jsou pravidelně rozesílány 
do redakcí novin Cesta Vysočinou, Deník – Havlíčkobrodský deník, Jihlavské listy, Havlíč-
kobrodské listy, regionální redakce Mladé fronty Dnes, regionální redakce Práva, rádia 
ČR Region, kabelové televize HBin a ČTK. 

Články o knihovně, které vyjdou v tisku, jsou kopírovány a trvale archivovány v papírové 
podobě.

S Národní knihovnou
S profesními organizacemi SDRUK, SKIP, CPK
S příspěvkovými organizacemi zřizovanými Krajem Vysočina
S Vysokou školou polytechnickou v Jihlavě a Masarykovou univerzitou v Brně – Univerzitním 
centrem Telč v oblasti akvizice fondu
S kulturními institucemi partnerských regionů
S mateřskými, základními a středními školami regionu (pořádání knihovnicko-informačních 
lekcí a tematických besed pro jejich žáky a studenty)
S muzei a archivy v regionu v oblasti digitalizace historických fondů (především regionálních 
periodik), v rámci projektu Kraje Vysočina – Digitalizace a ukládání
S pořadatelem Podzimního knižního veletrhu při organizaci doprovodných programů
Se specializovanými knihovnami v Kraji Vysočina, kterým poskytujeme poradenskou 
a konzultační činnost při zavádění automatizovaných systémů
S domovy důchodců (besedy pro klienty);  se speciálními pedagogickými pracovišti 
ve městě i v regionu

SPOLUPRÁCE SE ZAHRANIČNÍMI KNIHOVNAMI

Miejska Biblioteka Publiczna im. Stanisława Grochowiaka w Lesznie
V roce 2018 jsme pokračovali ve spolupráci s Miejskou Bibliotekou Publicznou im. Stanisława 
Grochowiaka v Lesznie (Polsko). V červnu 2018 navštívili kolegové z lešenské knihovny naše 
digitalizační pracoviště, v listopadu jsme byli pozváni na oslavy dne nezávislosti, hlavním 
pořadatelem těchto oslav byla právě knihovna.

Koncept celého projektu vznikl na podzim 2016, kdy došlo i k prvním kontaktům mezi 
oběma knihovnami. V květnu 2017 podepsali ředitelé obou knihoven partnerskou 
smlouvu, a tím byla odstartována intenzivní spolupráce.

Krajská knižnica Karoľa Kmeťka v Nitre
Také v loňském roce pokračovala spolupráce krajské knihovny s Krajskou knižnicou 
Karoľa Kmeťka v Nitre. Zúčastnili jsme se konference Nitlib – kompetence knihovníků 
v digitálním světě, kterou krajská knihovna v Nitře pořádala a na které byl prezentován 
příspěvek o digitalizaci knih na Vysočině, a také 21. kolokvia slovenských, moravských 
a českých bibliografů. Kolokvium se uskutečnilo v rámci Měsíce české a slovenské 
kulturní vzájemnosti pod záštitou Sdružení knihoven ČR – Sekce SDRUK pro bibliografii, 
Slovenské asociace knihoven.



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

2928

OBDRŽENÉ DOTACE V ROCE 2018

SLUŽBY VEŘEJNÝM KNIHOVNÁM

DOTAČNÍ 
PROGRAM

NÁZEV ŽÁDÁNO ZÍSKÁNO CELKOVÉ 
NÁKLADY

K 21 Rok lidových tradic v knihovně (celoroční 
projekt)

20 000,00 10 000,00 20 569,00

K 21 Specializované služby 2018 10 000,00 10 000,00 22 500,00

Nezapomeňte přijít – kognitivní trénink 
v praxi

52 000,00 50 000,00 78 864,00

VISK 2 Nástavbové a expertní kurzy v oblasti ICT 
pro profesionální knihovníky

15 000,00 15 000,00 22 000,00

VISK 9 Doplňování vybraných záznamů článků do 
báze ANL

77 000,00 77 000,00 110 500,00

CELKEM  174 000,00 162 000,00 254 433,00

Krajská knihovna Vysočiny je v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmín-
kách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb, garantem plnění 
regionálních funkcí v síti veřejných knihoven Kraje Vysočina. Regionální funkce jsou 
plněné na základě „Koncepce výkonu regionálních funkcí knihoven v Kraji Vysočina 
na léta 2016–2020“, kterou v březnu 2016 schválila Rada Kraje Vysočina.

Síť veřejných knihoven Kraje Vysočina v roce 2018

KRAJSKÁ 
KNIHOVNA

POVĚŘENÉ 
KNIHOVNY

OSTATNÍ 
PROFESIONÁLNÍ 
KNIHOVNY

NEPROFESIONÁLNÍ 
KNIHOVNY

POBOČKY CELKEM Z TOHO: 
OBSLUHOVANÉ 
KNIHOVNY

Havl. Brod 1 10 98 20 129 131
Jihlava 1 5 79 20 105 101
Pelhřimov 1 7 84 1 93 93
Třebíč 1 9 136 18 164 164
Žďár n. S. 1 4 106 11 122 106
CELKEM 1 4 35 503 70 613 595

Plnění standardů RF zabezpečovali v rámci kraje i okresu 4 pracovníci, obsluhováno 
bylo 131 knihoven: 
4 pověřené knihovny  
10 profesionálních knihoven v rámci okresu Havlíčkův Brod a jejich 11 poboček 
98 neprofesionálních knihoven s 6 pobočkami 
1 pobočka KKV 
Pedagogická knihovna v Havlíčkově Brodě 

Krajská knihovna plní regionální funkce v rámci Kraje Vysočina – poskytování  
konzultací, zpracování statistik, zajišťuje vzdělávací akce pro knihovníky a porady (lite-
rární semináře, odborné semináře, dílny, workshopy…) jak profesionálních, tak i nepro-
fesionálních knihovníků. 

S podporou dotačního programu VISK 2 jsme zajistili další proškolení knihovníků v oblasti 
ICT. 

Působení knihoven jako komunitních center obcí bylo podpořeno pořádáním tzv. „Setkání 
tvořivých knihovníků“. 

V rámci okresu HB i v rámci Kraje Vysočina uskutečnili pracovníci Útvaru veřejných 
knihoven KKV celkem 516 metodických návštěv a poskytli 319 minimálně půlhodino-
vých konzultací. 

V roce 2018 bylo dodáno obsluhovaným knihovnám celkem 426 výměnných souborů, 
které obsahovaly 34 381 svazků.

Bylo zpracováno celkem 4 617 knihovních jednotek výměnného fondu. Pro zpestření 
nabídky pro čtenáře jsme do výměnného fondu nakoupili deskové a společenské hry. 

Prioritou je také celoživotní vzdělávání knihovníků – při krajské knihovně půso-
bí vzdělávací centrum, které je určené pro vzdělávání knihovníků v kraji. V roce 2018 
uskutečnila KKV v rámci výkonu regionálních funkcí 29 vzdělávacích akcí, odučeno bylo 
141 hodin.

V listopadu 2018 se konala již 17. rokem Malá knihovnická slavnost, na které pro-
běhlo ocenění nejlépe pracujících neprofesionálních knihoven v Kraji Vysočina. 
Pět knihoven získalo titul Knihovna Vysočiny 2018, pět knihoven titul Knihovna 
Vysočiny 2018 – ocenění II. stupně a jedna obecní knihovna byla oceněna za nejlepší 
webové stránky.



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

3130

FINANČNÍ ZABEZPEČENÍ

V roce 2018 obdržela KKV příspěvek na provoz od zřizovatele Kraje Vysočina 
ve výši 18 352 000 Kč, příspěvek od města Havlíčkův Brod na funkci základní 
knihovny v Havlíčkově Brodě ve výši 7 850 000 Kč, příspěvek na regionální funkce v Kraji 
Vysočina ve výši 7 794 000 Kč, neinvestiční dotace od Ministerstva kultury ČR v celkové 
výši 162 000 Kč na pět projektů: „Rozvoj souborného katalogu CASLIN a souboru 
národních autorit – Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL“, „Rok 
lidových tradic v knihovně“, „Specializované služby 2018“, „Nástavbové a expertní 
kurzy v oblasti ICT pro profesionální knihovníky“, „Nezapomeňte přijít – kognitivní 
trénink v praxi“. 

Všechny výše uvedené provozní dotace byly KKV poukázány přes rozpočet zřizovatele 
Kraje Vysočina, během roku 2018 byly plně vyčerpány a proběhlo jejich řádné vyúčtování. 
Na základě smlouvy mezi KKV a městem Havlíčkův Brod zajišťovala KKV funkci základ-
ních knihoven v místních částech Havlíčkova Brodu a pedagogické knihovny, na tuto 
činnost získala prostředky ve výši 216 000 Kč.

PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 
SLOŽENÍ ZAMĚSTNANCŮ PODLE VZDĚLÁNÍ

Limit počtu pracovníků KKV byl k 1. 1. 2018 stanoven na 40 úvazků, průměrný přepočtený 
počet zaměstnanců k 31.  12.  2018 byl 39,54 zaměstnanců, průměrný evidenční počet 
zaměstnanců k 31. 12. 2018 byl 40,08 zaměstnanců.  K tomuto navýšení došlo z důvodu 
souběhu pracovních poměrů na pracovních pozicích, na kterých docházelo ke změnám.  
V září 2018 se z rodičovské dovolené vrátila 1 zaměstnankyně. K 30. 9. 2018 ukončila 
jedna zaměstnankyně pracovní poměr z důvodu odchodu do starobního důchodu. 
K 31. 10. 2018 ukončila na vlastní žádost pracovní poměr zaměstnankyně na rodičovské 
dovolené. Uvolněné pracovní pozice byly obsazeny. K datu 31. 12. 2018 byly obsazeny 
všechny pracovní pozice.

Počet zaměstnanců (přepočtený stav):40

12 – SŠ knihovnického směru
10 – VŠ knihovnického směru
8 – SŠ ostatní
5 – VŠ ostatní
2 – VOŠ knihovnického směru
2 – ostatní
1 – VOŠ ostatní

12

10
8

2

1
2

5

ŘEDITELKA

ÚTVAR ŘEDITELE ÚTVAR SLUŽEBÚTVAR TECHNICKÉ  
SPRÁVY

ÚTVAR KNIHOVNÍCH  
FONDU

ÚTVAR VEŘEJNÝCH  
KNIHOVEN

zástupce ředitele

personalista

účetní

pokladní

oddělení pro dospělé

dětské oddělení

m–centrum

studovna

odd. specializovaných  
služeb

odd. celoživotního  
vzdělávání

odd. poboček

úsek poradenských  
a konzultačních služeb

úsek okresních  
knihoven

úsek akvizice

úsek  
katalogizace

správce PC sítě

grafik

PR specialista

digitalizace

údržba, úklid

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA KKV



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

3332

PROSTOROVÉ ZABEZPEČENÍ

Stále pokračovaly práce na přípravě podkladů pro připravovanou stavbu nové budovy 
krajské knihovny, 22. února 2018 byla vyhlášena soutěž na zhotovitele stavby a následně 
26. června 2018 byla podepsána smlouva s vítěznou firmou. V srpnu 2018 jsme slavnostně 
zahájili stavbu, která by měla být dokončena v červnu 2020.

KULTURNÍ ČINNOST KKV V ROCE 2018

Počet besed, výstav a ostatních akcí na jednotlivých odděleních

ODDĚLENÍ BESEDY KBL VÝSTAVY/ 
VÝSTAVKY

VEČERNÍ 
POŘADY

KONZULTACE CELKEM

DOSPĚLÍ 3 8 3 2 16
DĚTSKÉ 263 6 269
STUDOVNA 5 11 115 131
M–CENTRUM 8 40 48
SPEC. SLUŽBY 67 2 4 73
UVČ 425 425
POB.  NUSELSKÁ 44 8 52
POB.  PERKNOV 3 3
POB. WOLKEROVA 75 8 83
CELKEM KKV 893 27 16 43 121 1 100

ODDĚLENÍ Z TOHO KULTURNÍ AKCE Z TOHO VZDĚLÁVACÍ AKCE
DOSPĚLÍ 12 4
DĚTSKÉ 133 136
STUDOVNA 5 126
M–CENTRUM 14 34
SPEC. SLUŽBY 5 68
UVČ 2 423
POB.  NUSELSKÁ 1 51
POB.  PERKNOV 1 2
POB. WOLKEROVA 2 81
CELKEM KKV 175 925



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

3534

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2018

BELETRIE

1. Hartl, Patrik. Okamžiky štěstí (117)*
2. Mornštajnová, Alena. Hana (113)
3. Hartl, Patrik. Malý pražský erotikon (95)
4. Třeštíková, Radka. Bábovky (87)
5. Hartl, Patrik. Nejlepší víkend (82)
6. Hartl, Patrik. Prvok, Šampón, Tečka a Karel (78)
7. Třeštíková, Radka. Veselí (76)
8. Třeštíková, Radka. Osm (74)
9. Cole, Daniel. Hadrový panák (72)
10. Jacobs, Anne. Panský dům (67)

NAUČNÁ LITERATURA

1. Koukalová, Gabriela. Jiná (72)
2. Kolář, Pavel. Labyrint pohybu (42)
3. Slimáková, Margit. Velmi osobní kniha o zdraví (40)
4. Hnízdil, Jan. Příběhy obyčejného uzdravení (38)
5. Palán, Aleš. Raději zešílet v divočině (36)
6. Zahradníková, Markéta. Postel, hospoda, kostel (33)
7. Vodňanská, Jitka. Voda, která hoří (30)
8. Kmenta, Jaroslav. Boss Babiš (29)
9. Kamp, Michal. Konec 2. světové války na Havlíčkobrodsku (28)
10. Kosačík, Tomáš. Břicháč Tom (28)

BELETRIE – DĚTI A MLÁDEŽ

1. Griffiths, Andy. Ztřeštěný dům na stromě. 13 pater (59)
2. Petiška, Eduard. Staré řecké báje a pověsti (55)
3. Krolupperová, Daniela. Policejní křeček (50)
4. Kinney, Jeff. Deník malého poseroutky. Zápisky Grega Heffleyho (49)
5. Walliams, David. Babička drsňačka (49)
6. Černá, Olga. Kouzelná baterka (46)
7. Krolupperová, Daniela.  Policejní křeček a zámecký zloděj (43)
8. Krolupperová, Daniela. Zločin na Starém Městě (41)
9. Rodari, Gianni. Pohádky po telefonu (41)
10. Kratochvíl, Miloš. Prázdniny blbce číslo 13 (38)

*počet výpůjček

NAUČNÁ LITERATURA – DĚTI A MLÁDEŽ

1. Votavová, Klára. Hravé učení (19)*
2. Wohlleben, Peter. Slyšíš, jak mluví stromy? (16)
3. Seifertová, Lucie. Dějiny udatného českého národa (12)
4. Mizielinska, Aleksandra. Pod zemí (11)
5. Frank, Anne. Deník Anny Frankové (10)
6. Herrmann, Eve. 100 aktivit Montessori (10)
7. Kovář, Karel.  O všem (10)
8. Pechová, Ladislava. Česká republika (10)
9. Ujcová, Lucie. Lidské tělo (10)
10. Jelley, Craig. Minecraft. Průvodce světem osadníka (9)

CD – ROZDĚLENÍ DLE TEMAT. SKUPIN
POPULÁRNÍ HUDBA

1. Taneční liga 123 (18)
2. Taneční liga 186 (14)
3. Taneční liga 188 (12)
4. Rihanna: Talk that talk (12)
5. Taneční liga 182 (11)

MLUVENÉ SLOVO

1. Vondruška, Vlastimil: Husitská epopej (21)
2. Vondruška, Vlastimil: Jménem krále (18)
3. Vondruška, Vlastimil: Prokletí brněnských řeholníků (15)
4. Christie, Agatha: Krysy (13)
5. Murakami, Haruki: Bezbarvý Cukuru (13)

VÁŽNÁ HUDBA

1. Sandvold, Arild: Bjorn Boysen (11)
2. Dupré, Marcel: Vepres du Saint Nom de Marie (10)
3. Sluka, Luboš: Klavírní skladby pro děti (6)
4. Beethoven, Ludwig van: 9 symfonií (5)
5. Lully, Jean-Baptiste: L’Orchestre du Roi Soleil (5)

*počet výpůjček



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

3736

360 999 knihovních jednotek – o 9 809 (2,8 %) více než v roce 2017

CELKOVÝ STAV KNIHOVNÍHO FONDU K 31. 12. 2018

STAV FONDU FOND KKV 
(SVAZKY)

ÚK (VČETNĚ VŠ) + POBOČKY 
(SVAZKY) VF (SVAZKY)

KNIHOVNÍ FOND 360 999 241 495 + 20 618 98 886

Z TOHO: KNIHY, NORMY, MAPY 307 432 188 015 + 20 582 98 835

 KNIHY: 305 645 186.241 + 20 570 98 834

 BELETRIE PRO DOSPĚLÉ 135 510 63 409 + 5 476 66 625

 NAUČNÁ LITERATURA  
   PRO DOSPĚLÉ

108 780 93 644 + 2 556 12 580

 BELETRIE PRO DĚTI 47 619 20 601 + 9 633 17 385

 NAUČNÁ LITERATURA  
   PRO DĚTI

13 736 8 587 + 2.905 2 244

 NORMY 14 14 + 0 0

 MAPY 1 563 1 550 + 12 1

 KNIHY V BRAILLOVĚ PÍSMU 210 210 + 0 0

Z TOHO: OSTATNÍ DOKUMENTY 53 567 53 480 + 36 51

 AV MÉDIA: 39 301 39 301 + 0 0

 DVD 6 879 6 879 + 0 0

 CD 29 960 29 960 + 0 0

 VIDEOKAZETY 18 18 + 0 0

 LP 2 436 2 436 + 0 0

 MC 8 8 + 0 0

 HUDEBNINY 3 410 3 370 + 36 4

 ZVUKOVÉ KNIHY  
     PRO NEVIDOMÉ

10 161 10 161 + 0 0

 CD-ROM 246 246 + 0 0

 DESKOVÉ HRY 388 346 + 0 42

 HRAČKY 4 4 + 0 0

 MATERIÁL 57 52 + 0 5

PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU ZA ROK 2018

KNIHOVNÍ 
JEDNOTKY (TITULY) 

KKV KKV ÚK + POBOČKY VF

PŘÍRŮSTEK CELKEM: 13 179 14 824 9 265 + 942 4 617

Z TOHO: KNIHY, NORMY, MAPY 11 634 13 181 7 653 + 942 4 586

 KNIHY: 11 507 13 050 7 528 + 936 4 586

 BELETRIE PRO DOSPĚLÉ 5 076 5 777 2 421 + 208 3 148

 NAUČNÁ PRO DOSPĚLÉ 3 698 4 076 3 617 + 56 403

 BELETRIE PRO DĚTI 2 341 2 782 1 261 + 565 956

 NAUČNÁ PRO DĚTI 392 415 229 +107 79

 MAPY 121 125 119 + 6 0

 KNIHY V BRAILLOVĚ PÍSMU 6 6 6 + 0 0

Z TOHO: OSTATNÍ DOKUMENTY 1 545 1 643 1 612 + 0 31

 AV MÉDIA: 1 150 1 228 1 228 + 0 0

 DVD 474 541 541 + 0 0

 CD 676 687 687 + 0 0

 HUDEBNINY 58 60 60 + 0 0

 ZVUKOVÉ KNIHY
     PRO NEVIDOMÉ

218  218  218 + 0 0

 CD–ROM 9 9 9 + 0 0

 DESKOVÉ HRY 108 121 93 + 0 28

 MATERIÁL 2 7 4 + 0 3

ZPŮSOB NABYTÍ KNIH CELKEM: 11 507 13 050 7 528 + 936 4 586

 Z TOHO NÁKUP 10 858 11 958 6 766 + 928 4 264

 Z  TOHO JINÉ 406 826 498 + 6 322

 Z  TOHO DAR 21 21 19 + 2 0

 Z TOHO POVINNÝ VÝTISK 222 245 245 + 0 0

ÚBYTEK CELKEM: - 5 015  2 850 + 89  2 076 

POČET PERIODIK: 3 612 3 753 3 750 + 2 1

 Z TOHO: CIZOJAZYČNÝCH  5 5 5 + 0 0

KNIHOVNÍ JEDNOTKY (SVAZKY)      



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

3938

KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY
 ČÍSELNÉ UKAZATELE ZA POSLEDNÍCH 5 LET

2014 2015 2016 2017 2018

REGISTROVANÍ ČTENÁŘI CELKEM  6 581 6 637 6 425 6428 6 108

ČTENÁŘI DO 15 LET 1 295 1 334 1 312 1 395 1 214

NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM 365 666 334 934 351 678 313 983 299 759

UŽIVATELÉ INTERNETU 11 450 9 029 7 396 6 689 5979

NÁVŠTĚVNÍCI PŮJČOVEN 153 248 151 182 144 133 142 221 139 199

NÁVŠTĚVNÍCI AKCÍ 23 403 25 348 24 806 22 219 22 329

NÁVŠTĚVNÍCI ON-LINE SLUŽEB 177 555 149 375 175 343 142 764 132 252

VÝPŮJČKY CELKEM 388 630 372 273 358 849 342 368 331 039

NAUČNÁ LITERATURA PRO 
DOSPĚLÉ 134 839 125 546 118 667 113 526 107 004

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ 133 257 126 853 124 950 121 736 120 995

NAUČNÁ LITERATURA PRO DĚTI 9 469 8 347 7 923 7 842 7 889

BELETRIE PRO DĚTI 35 799 35 706 33 743 33 152 32 876

PERIODIKA 38 226 36 392 34 139 31 404 28 640

TIŠTĚNÉ HUDEBNINY 1 745 1 764 1 819 2 017 2 280

ZVUKOVÉ DOKUMENTY 7 393 17 443 23 365 19 719 17 927

ZVUKOVĚ OBRAZOVÉ DOKUMENTY 13 471 13 429 12 144 11 550 11 926

E-KNIHY 70 96 159 122 273

MVS Z JINÝCH KNIHOVEN 235 191 191 194 154

MVS JINÝM KNIHOVNÁM 4 133 6 271 5 893 5 873 5 442

AKCE PRO VEŘEJNOST (BESEDY, 
PŘEDNÁŠKY) 1 197 1 281 1 151 1249 1 100

SEMINÁŘE, ODBORNÉ 
PORADY A KONZULTACE 1 186 1 183 1 087 957 1 140

POČET STUDIJNÍCH MÍST 185 116 95 95 94

POČET POČÍTAČŮ PRO VEŘEJNOST 33 33 33 33 32

 S PŘÍSTUPEM NA INTERNET 26 26 26 26 25

EDIČNÍ ČINNOST

PUBLIKAČNÍ ČINNOST

Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. Havlíčkův Brod, 2018, 18(1) [cit. 2019-02-13]. 
ISSN 1213-8231. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. Havlíčkův Brod, 2018, 18(2) [cit. 2019-02-13]. 
ISSN 1213-8231. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz 
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. Havlíčkův Brod, 2018, 18(3) [cit. 2019-02-13]. 
ISSN 1213-8231. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz 
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. Havlíčkův Brod, 2018, 18(4) [cit. 2019-02-13]. 
ISSN 1213-8231. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz

BOBEK, Petr a Miloš Doležal. Miloš Doležal pro Knihovnický zpravodaj Vysočina: 
„Považuji za nutné nedávnou minulost stále připomínat.“ Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2018, 18(1) [cit. 2019-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1379
BOBEK, Petr a Tomáš Prokůpek. Rozhovor: O komiksu a nových Rychlých šípech s Tomášem 
Prokůpkem. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2018, 18(2) [cit. 2019-02-17]. 
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1579
BOBEK, Petr. Sedmdesátiny Terryho Pratchetta a Jana Kantůrka. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2018, 18(3) [cit. 2019-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1710
BOBEK, Petr a Klára Smolíková. „Neříkejme dětem, co mají číst, kniha je musí především 
bavit,“ říká Klára Smolíková pro Knihovnický zpravodaj Vysočina. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2018, 18(4) [cit. 2019-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2032
BREZOVIC, Irena, FIALOVÁ, Jana, HLADÍKOVÁ, Jitka. Krajská knihovna Vysočiny – 
místo pro všechny. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2018, 18(4) [cit. 2019-02-17]. 
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2085
BREZOVIC, Irena. Malá knihovnická slavnost. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 
2018, 18(4) [cit. 2019-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2011
FIALOVÁ, Jana. Knihovna roku. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2018, 18(4) 
[cit. 2019-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2000
FIALOVÁ, Jana. 2. Reprezentační knihovnický ples v Krajské knihovně Vysočiny. 
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2018, 18(4) [cit. 2019-02-18]. Dostupné z: 
http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1932
FIALOVÁ, Jana. Knihovna se protančila do První republiky. Cesta Vysočinou. 13. 11. 
2018, č. 39, s. 7.
FIALOVÁ, Jana. FOTOOZVĚNY. Den pro dětskou knihu v knihovně. Cesta Vysočinou. 
4. 12. 2018, č. 42, s. 7.
LACINOVÁ, Hana. Známe Čtenáře roku v Kraji Vysočina. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2018, 18(1) [cit. 2019-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1473



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

4140

LACINOVÁ, Hana. Spisovatelé do knihoven – Michal Maršálek, Lucie Faulerová. 
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2018, 18(4) [cit. 2019-02-18]. Dostupné z:  
http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2015
LACINOVÁ, Hana. Noc literatury. Cesta Vysočinou. 15. 5. 2018, č. 17, s. 8.
PESLEROVÁ, Veronika. Co číst o Vánocích a v zimě. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2018, 18(4) [cit. 2019-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1840
ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Noc s Andersenem v naší knihovně očima divadla MALÉhRY. 
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2018, 18(2) [cit. 2019-02-18]. Dostupné z: 
http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1624
VALECKÁ, Marcela. Celoživotní zájmové vzdělávání v Krajské knihovně Vysočiny v zimním 
semestru 2018/2019. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2018, 18(3) [cit. 2019-02-17]. 
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1727
VALTROVÁ, Helena. Horácká muzika v Krajské knihovně Vysočiny. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2018, 18(1) [cit. 2019-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1485
VRBĚCKÁ, Michaela. Čtenáři na dovolené. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 
2018, 18(3) [cit. 2019-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1698
WASSERBAUEROVÁ, Olga. „One Man Show“ Lukáše Hejlíka. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2018, 18(1) [cit. 2019-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1490
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Premiéra LiStOVáNí v knihovně. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2018, 18(1) [cit. 2019-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1356
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Únorový Biograf v knihovně. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2018, 18(1) [cit. 2019-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1353
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Dubnový Biograf v knihovně. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2018, 18(2) [cit. 2019-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1646
WASSERBAUEROVÁ, Olga. LiStOVáNí v knihovně. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2018, 18(2) [cit. 2019-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1642
WASSERBAUEROVÁ, Olga. LiStOVáNí o fake news. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2018, 18(2) [cit. 2019-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1633
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Hranice práce. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 
2018, 18(2) [cit. 2019-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1620 
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Ohrožená semínka v knihovně. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2018, 18(3) [cit. 2019-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1748
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Podzimní LiStOVáNí. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2018, 18(4) [cit. 2019-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1801
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Biograf v knihovně. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2018, 18(4) [cit. 2019-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1837
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Únorový Biograf v knihovně. Cesta Vysočinou. 6. 3. 2018, č. 9, s. 8.
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Listování o fake news. Cesta Vysočinou. 27. 3. 2018, č. 12, s. 11.
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Ohrožená semínka v knihovně. Cesta Vysočinou. 2. 10. 2018, 
č. 33, s. 8.

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
V REGIONÁLNÍM TISKU V ROCE 2018

Biograf v knihovně: Thule Tuvalu. Cesta Vysočinou. 2018, roč. 4, č. 3, s. 8.
Koncert 45 let C&K Vocalu. Cesta Vysočinou. 2018, roč. 4, č. 3, s. 8.
S výkresy do knihovny. Jihlavské listy. 26. 1. 2018, č. 8, s. 18.
Premiérové představení v Brodě uvedl Lukáš Hejlík. Havlíčkobrodský deník. 27. 1. 2018, 
č. 23, s. 2.
Premiéra Listování v knihovně (owa). Cesta Vysočinou. 30. 1. 2018, č. 4, s. 8.
ZVĚŘINA, Antonín. Krajská knihovna připomene významná osmičková výročí. Jihlavské 
listy. 2. 2. 2018, č. 10, s. 14.
Listování zacílí na rodiče (zt). Jihlavské listy. 2. 2. 2018, č. 10, s. 14.
Zápisy na univerzitu volného času jsou už dnes. Havlíčkobrodský deník. 6. 2. 2018, č. 31, s. 2. 
Premiérové představení v Brodě uvedl Lukáš Hejlík (hoš). Havlíčkobrodský deník. 
10. 2. 2018, č. 35, s. 3. 
Mezinárodní festival dokumentárních filmů Jeden svět. Cesta Vysočinou, 13. 2. 2018, č. 6, s. 8.
Vyberou firmu, která postaví knihovnu (ČTK). Mladá fronta Dnes. 15. 2. 2018, č. 39, příl. 
Vysočina, s. 18.
Zahrádkáři se přišli poradit (jab). Cesta Vysočinou. 20. 2. 2018, č. 7, s. 10.
Prvňáčci na předvánočním naladění v knihovně. Borovské listy. 2018, č. 2, s. 12.
JELÍNKOVÁ, Ivana. Krajská knihovna Vysočiny ztrojnásobila svůj fond. Kraj Vysočina, 
2018, č. 2, s. 5.
O nejhezčího pejska. Cesta Vysočinou. 27. 2. 2018, č. 8, s. 8.
Papu Papua. Cesta Vysočinou. 27. 2. 2018, č. 8, s. 8.
Slavnostní otevření Semínkovny. Cesta Vysočinou. 27. 2. 2018, č. 8, s. 10
Přednáška poradí, jak pečovat o zahradu. (hoš). Havlíčkobrodský deník. 13. 2. 2018, č. 37, s. 2. 
Krajská knihovna se chystá otevřít svoji Semínkovnu. Havlíčkobrodský deník. 20. 2. 2018, 
č. 43, s. 2.
Co by můj syn měl vědět o světě. Havlíčkobrodský deník. 21. 2. 2018, č. 44, s. 1.
Den bezpečí na internetu. Havlíčkobrodský deník. 27. 2. 2018, č. 49, s. 1.
WASSERBAUEROVÁ, Olga: Únorový Biograf v knihovně. Havlíčkobrodský deník, 
1. 3. 2018, č. 51, s. 2.
Březen. Stále platí, že je to měsíc věnovaný knihám. Havlíčkobrodský deník. 3. 3. 2018, 
č. 53, s. 1.
HOŠKOVÁ, Veronika: Knihovna nabízí registraci zdarma, amnesii i burzu. Havlíčkobrodský 
deník. 3. 3. 2018, č. 53, s. 3.
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Únorový Biograf v knihovně. Cesta Vysočinou. 6. 3. 2018, 
č. 9, s. 8.
BENÁK, Jaroslav. Semínkovna už je i v Brodě. Cesta Vysočinou. 13. 3. 2018, č. 10, s. 7.
Březen – měsíc čtenářů v KKV. Čtenářem roku je čtyřletý Ondra Alexa. Cesta Vysočinou. 
20. 3. 2018, č. 11, s. 1.
Přírodní zahradničení podporuje semínkovna (hoš). Havlíčkobrodský deník. 9. 3. 2018, 
č. 58, s. 2. 
Nejpilnějším čtenářem roku je malý Ondřej ze školky. Havlíčkobrodský deník. 17. 3. 2018, 
č. 65, s. 2.



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

4342

Projekt Listování představí svět dezinformací. Havlíčkobrodský deník. 19. 3. 2018, č. 66, s. 2.
SAADOUNI, Štěpánka. Burza knih v Krajské knihovně Vysočiny. Havlíčkobrodský 
deník.  21. 3. 2018, č. 68, s. 3. 
Seminář o češtině pro učitele i rodiče (sad). Havlíčkobrodský deník. 23. 3. 2018, č. 70, s. 1.
Horácká muzika v Brodě. Havlíčkobrodský deník. 23. 3. 2018, č. 70, s. 2.
Listování v Brodě tentokrát na téma fake news. Havlíčkobrodský deník. 24. 3. 2018, č. 71, s. 2.
Film vypráví dějiny očima aktérů sametové revoluce. Havlíčkobrodský deník. 26. 3. 2018, 
č. 72, s. 2.
Pozvání na seminář o češtině. Cesta Vysočinou. 27. 3. 2018, č. 12, s. 2.
Děti z Věžnice zažily Noc s Andersenem (mal).  Cesta Vysočinou. 27. 3. 2018, č. 12, s. 9.
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Listování o fake news. Cesta Vysočinou. 27. 3. 2018, č. 12, s. 11.
Krajská knihovna nabízela knihy. Cesta Vysočinou. 27. 3. 2018, č. 12, s. 11.
Knihovna prodá vyřazené knihy (vok). Mladá fronta Dnes. 19. 3. 2018, č. 66, příl. Vysočina, s. 13.
Knihovny na Vysočině pomohou dostat dokumenty k lidem (jv). Jihlavské listy. 29. 3. 2018, 
č. 26, s. 9.
Amnestie skončí už ve čtvrtek (sad). Havlíčkobrodský deník. 28. 3. 201, č. 74, s. 1.
Na nejlepší polistopadové dokumenty mohou lidé vyrazit do knihoven. Havlíčkobrodský 
deník. 28. 3. 2018, č. 74, s. 3.
Dobrodružství v knihovně; děti potkaly i Andersena. Havlíčkobrodský deník. 7. 4. 2018, 
č. 81, s. 2. 
Beseda: Norsko země trollů. Havlíčkobrodský deník. 10. 4. 2018, č. 93, s. 1. 
Semínkovna v knihovně sklízí úspěch. Havlíčkobrodský deník. 23. 4. 2018, č. 94, s. 3.
Knihovníci z celé Vysočiny ukázali včera šikovné ruce. Havlíčkobrodský deník. 25. 4. 2018, 
č. 96, s. 2. 
Dubnový Biograf v knihovně. Cesta Vysočinou. 2. 5. 2018, roč. 4, č. 16, s. 10.
Soutěž O nejkrásnější knihu. Cesta Vysočinou. 2. 5. 2018, roč. 4, č. 16, s. 12.
Noc literatury opět i v Brodě. Cesta Vysočinou. 2. 5. 2018, roč. 4, č. 16, s. 12.
Listování uvede další příběh. Havlíčkobrodský deník. 3. 5. 2018, č. 102, s. 1.
V děkanském kostele zahraje Trio barokní hudby. Havlíčkobrodský deník. 5. 5. 2018, č. 104, 
s. 2. 
LACINOVÁ, Hana. Noc literatury. Cesta Vysočinou. 15. 5. 2018, č. 17, 8.
Noc literatury v knihovně. Havlíčkobrodský deník. 9. 5. 2018, č. 106, s. 2.
Listování představilo knihu Byl jsem při tom (hoš). Havlíčkobrodský deník. 14. 5. 2018, 
č. 110, s. 2.
Soutěž o nejkrásnější knihu (sad). Havlíčkobrodský deník. 14. 5. 2018, č. 110, 2.
Nová knihovna bude stát „jen“ 178 milionů. Mladá fronta Dnes. 15. 5. 2018, příl. Vysočina, s. 17.
Hošková, Veronika. Stavba nové krajské knihovny vyjde na 178 milionů korun. 
Havlíčkobrodský deník. 18. 5. 2018, č. 114, s. 2.
Tecl, Jan. Krajská knihovna. Kraj Vysočina. 2018, č. 5, s. 4.
Na stopě – etapová hra KKV. Cesta Vysočinou. 29. 5. 2018, č. 19, s. 4.
Kde končí práce a začíná otroctví. Havlíčkobrodský deník. 28. 5. 2018, č. 122, s. 1.
Hranice práce: Kde končí práce a začíná otroctví. Havlíčkobrodský deník. 31. 5. 2018, č. 
125, s. 2.
NOVOTNÁ, Lenka. Soutěž o nejkrásnější knihu. Šance pro regionální autory a nakladatele. 
Zpravodaj Kraj vysočina. 2018, č. 6, s. 6.

Stavba krajské knihovny má začít už teď v červenci (ČTK.). Jihlavské listy. 22. 6. 2018, 
č. 48, s. 9.
Videostanice v knihovně. Cesta Vysočinou. 26. 6. 2018, č. 23, s. 8.
Čtenáři na dovolené. Cesta Vysočinou. 26. 6. 2018, č. 23, s. 8.
Na průkazku do knihovny se teď dají pouštět dokumentární filmy. Jihlavské listy. 26. 6. 2018, 
č. 49, s. 11.
Do knihoven na české dokumenty. Havlíčkobrodský deník. 18. 6. 2018, č. 140, s. 1. 
HOŠKOVÁ, Veronika. Stavba nové krajské knihovny uzavře parkoviště na Ostrově. 
Havlíčkobrodský deník. 27. 6. 2018, č. 148, s. 3. 
Startuje soutěž o nejhezčí knihu s tématem Vysočiny. Havlíčkobrodský deník. 27. 6. 2018, 
č. 148, s. 4. 
V Havlíčkově Brodě musí zavřít parkoviště (ČTK). Právo. 26. 6. 2018, č. 147, příl. Vysočina, s. 11.
Knihovnu má firma stavět 24 měsíců. Mladá fronta Dnes. 20. 6. 2018, č. 142, příl. Vysočina, s. 18.
VOKÁČ, Martin. Kvůli stavbě knihovny přijdou řidiči o velké parkoviště. Mladá fronta 
Dnes. 21. 6. 2018, č. 143, příl. Vysočina, s. 19.
BROTHÁNKOVÁ, Monika. Prázdninová otevírací doba v krajské knihovně. Kraj Vysočina. 
2018, č. 6, s. 3.
Do dvou let v Brodě vyroste knihovna (hoš).  Havlíčkobrodský týden. 2018, č. 29, s. 4.
Do dvou let bude nová knihovna. Havlíčkobrodský deník. 10. 7. 2018, č. 157, s. 1. 
Duhové hrátky děti zabaví. Havlíčkobrodský deník. 18. 7. 2018, č. 164, s. 2.
Parkovací plocha u Ostrova se dnes uzavře (vok). Mladá fronta Dnes. 20. 7. 2018, č. 166, příl. 
Vysočina, s. 13.
VOKÁČ, Martin. Brod se musí obejít bez velkého parkoviště. Mladá fronta Dnes. 26. 7. 2018, 
č. 171, příl. Vysočina, s. 17.
Dokumentární filmy jsou k vidění v krajské knihovně (sad). Havlíčkobrodský deník. 6. 8. 2018, 
č. 180, s. 2. 
V knihovně se v létě nejvíc půjčují detektivky a románky. Havlíčkobrodský deník. 9. 8. 2018, 
č. 183, s. 2.
Novou budovu krajské knihovny bude mít Vysočina v létě 2020. Jihlavské listy. 24. 8. 2018, 
č. 65, s. 13.
Stavba nové knihovny konečně zahájena (mal). Cesta Vysočinou. 28. 8. 2018, č. 28, s. 1. 
LOSKOT, Jaroslav. Krajská knihovna se už staví. Havlíčkobrodský deník. 21. 8. 2018, 
č. 194, s. 2. 
BROTHÁNKOVÁ, Monika. Vzkazy do nebe zahájily stavbu krajské knihovny. Kraj Vysočina. 
2018, č. 7-8, s. 1.
Začali stavět novou knihovnu (pch). Právo. 22. 8. 2018, č. 194, příl. Jižní Morava-Vysočina, s. 10.
Nová krajská knihovna bude mnohem větší. Mladá fronta Dnes. 21. 8. 2018, č. 193, příl. 
Vysočina, s. 15.
PÁTKOVÁ, Světlana. Symbolicky byla 20. srpna zahájena stavba Krajské knihovny 
Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Havlíčkobrodské listy. 2018, č. 9, s. 3.
Univerzita zve studenty k zápisu (sad). Havlíčkobrodský deník. 19. 9. 2018, č. 2018, s. 1.
Semínkovna v knihovně (hoš). Havlíčkobrodský deník. 24. 9. 2018, č. 222, s. 2. 
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Ohrožená semínka v knihovně. Cesta Vysočinou, 2. 10. 
2018, č. 33, s. 8.



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

4544

Díky Týdnu knihoven se čtenáři zaregistrují zdarma. Havlíčkobrodský deník. 1. 10. 2018, 
č. 227, s. 2.
LOSKOT, Jaroslav. Týden knihoven nabízí výhody. Havlíčkobrodský deník. 2. 10. 2018, 
č. 228, s. 1.
Pavel Lutner děti zaujal (jab). Cesta Vysočinou. 9. 10. 2018, č. 34, s. 8.
Folkaře potěší Pavel Dobeš. Cesta Vysočinou. 9. 10. 2018, č. 34, s. 10.
Dnešní LiStOVáNí potěší malé i velké. Havlíčkobrodský deník. 4. 10. 2018, č. 230, s. 1.
Do knihovny dnes míří Pavel Dobeš. Havlíčkobrodský deník. 10. 10. 2018, č. 235, š. 1. 
Spisovatelé do knihoven. Havlíčkobrodský deník. 24. 10. 2018, č. 247, s. 1. 
KUDRHALTOVÁ, Jana. Ani hřiště, ani bazén. Knihovna. Havlíčkobrodský deník. 25. 10. 
2018, č. 248, s. 3. 
V knihovně přiblíží život v pralese. Havlíčkobrodský deník. 29. 10. 2018, č. 251, s. 1. 
Zapomenutý svět Amazonie. Havlíčkobrodský deník. 30. 10. 2018, č. 252, s. 1. 
Aktualita (mal). Cesta Vysočinou. 6. 11. 2018, č. 38, s. 1.
FIALOVÁ, Jana. Knihovna se protančila do První republiky. Cesta Vysočinou. 13. 11. 2018, 
č. 39, s. 7.
Dvě spisovatelky zamíří do knihovny. Havlíčkobrodský deník. 20. 11. 2018, č. 269, s. 1.
Které knihovny v kraji jsou nejlepší (sad). Havlíčkobrodský deník. 21. 11. 2018, č. 270, s. 1.
Menší knihovny se dočkaly ocenění (sad). Havlíčkobrodský deník. 22. 11. 2018, č. 271, s. 3. 
LANKOVÁ, Marcela. Titul získaly knihovny v Sobíňově a Okrouhličce. Cesta Vysočinou. 
27. 11. 2018, č. 41, s. 12.
Fotostrana. Malá knihovnická slavnost. Havlíčkobrodský týden. 2018, č. 48, s. 19.
Knihovny přinášejí unikátní reportáže (ilm). Mladá fronta Dnes. 3. 12. 2018, č. 280, příl. 
Vysočina, s. 15.
FIALOVÁ, Jana. FOTOOZVĚNY. Den pro dětskou knihu v knihovně. Cesta Vysočinou. 
4. 12. 2018, č. 42, s. 7.
Dny všední a sváteční za 1. republiky (KKV). Cesta Vysočinou. 4. 12. 2018, č. 42, s. 8.
Akce knihovny: za knihu knihu (lb). Jihlavské listy. 4. 12. 2018, roč. 29, č. 94, s. 4. 
Fotostrana. Den pro dětskou knihu. Havlíčkobrodský týden. 2018, č. 49, s. 19.
Listování: Svatá Barbora z Kuřimi. Havlíčkobrodský deník. 26. 11. 2018, č. 274, s. 2.
SAADOUNI, Štěpánka. V knihovně přiblížili dětem i řemesla. Havlíčkobrodský deník. 
26. 11. 2018, č. 274, s. 2.
V knihovně včera promítali film. Havlíčkobrodský deník. 27. 11. 2018, č. 275, s. 1.
Mikuláš s andělem nadělovali. Cesta Vysočinou, 11. 12. 2018, s. 5

KUDRHALTOVÁ, Jana. Mikuláš s andělem zahájili akci Kniha pod stromečkem. 
Havlíčkobrodský deník. 6. 12. 2018, č. 283, s. 2. 
Děti si vyrobí vlastní loutku. Havlíčkobrodský deník. 7. 12. 2018, č. 284, s. 3.
BLAŽEK, Libor. V Havlíčkově Brodě ocenili práci neprofesionálních knihovníků 
Vysočiny. Kraj Vysočina. 2018, roč. 15, č. 12, s. 3.

PŘEHLED VÝNOSŮ A NÁKLADŮ 
ZA ROK 2018 (V TISÍCÍCH KČ)

UKAZATEL HLAVNÍ 
ČINNOST

DOPLŇKOVÁ 
ČINNOST CELKEM

VÝNOSY Z PRODEJE VL. VÝROBKŮ /ÚČ. 601/ 0 0 0

VÝNOSY Z PRODEJE SLUŽEB /ÚČ. 602/ 1 192 0 1 192

VÝNOSY Z PRODANÉHO ZBOŽÍ /ÚČ. 604/ 0 0 0

OSTATNÍ VÝNOSY /SESK. ÚČ. 64/ 308 0 308

ČERPÁNÍ FONDŮ /ÚČ. 648/ 102 0 102

FINANČNÍ VÝNOSY /ÚČ.66/ 4 0 4

VÝNOSY VMVI Z TRANSFERŮ /ÚČ. 672/ 34 158 0 34 158

VÝNOSY CELKEM 35 662 0 35 662

SPOTŘEBA MATERIÁLU /ÚČ. 501/ 3 510 0 3 510

SPOTŘEBA ENERGIE /ÚČ. 502/ 879 0 879

PRODANÉ ZBOŽÍ /ÚČ. 504/ 0 0 0

SLUŽBY /SESK. ÚČ. 51/ 11 460 0 11 460

OPRAVY A UDRŽOVÁNÍ /ÚČ. 511/ 45 0 45

OSTATNÍ SLUŽBY /ÚČ. 518/ 11 256 0 11 256

OSOBNÍ NÁKLADY /SESK. ÚČ. 52/ 18 556 0 18 556

MZDOVÉ NÁKLADY /ÚČ. 521/ 13 477 0 13 477

PLATY ZAMĚSTNANCŮ 12 200 0 12 200

OSTATNÍ OSOBNÍ NÁKLADY 1 277 0 1 277

SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ /ÚČ. 524–528/ 5 079 0 5 079

DANĚ A POPLATKY /SESK. ÚČ. 53/ 2 0 2

OSTATNÍ NÁKLADY /SESK. ÚČ. 54/ 3 0 3

ODPISY, REZERVY, OPR. POLOŽKY /SESK. ÚČ. 55/ 1 015 0 1 015

ODPISY DLOUHODOBÉHO MAJETKU /ÚČ. 551/ 447 0 447

NÁKLADY Z DDM /ÚČ. 558/ 568 0 568

DAŇ Z PŘÍJMŮ /SESK. ÚČ. 59/ 1 0 1

NÁKLADY CELKEM 35 425 0 35 425

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 236 0 236



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

46

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY

HAVLÍČKOVO NÁMĚSTÍ 87

580 01 HAVLÍČKŮV BROD

IČ 70950164

Č. ÚČTU 250812378/0300 ČSOB

ID DATOVÉ SCHRÁNKY:  GZTKK6D

E-MAIL: KNIHOVNA@KKVYSOCINY.CZ

TEL.: +420 569 400 499

MOB.: +420 777 327 844

ISBN 978-80-907506-0-9

WWW.KKVYSOCINY.CZ 
WWW.FACEBOOK.COM/KRAJSKAKNIHOVNAVYSOCINY
WWW.INSTAGRAM.COM/KRAJSKA_KNIHOVNA_VYSOCINY_HB
WWW.YOUTUBE.COM/USER/KKVYSOCINY

ZŘIZOVATEL: KRAJ VYSOČINA

WWW.KR-VYSOCINA.CZ

KNIHOVNA, DŮLEŽITÉ MÍSTO VE VAŠEM ŽIVOTĚ




